
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTO AVENTE AD OGGETTO SERVIZI DI 
TRASPORTO SANITARIO DI PAZIENTI, TRASPORTO DI SANGUE, EMOCOMPONENTI, CAMPIONI E 
MATERIALE BIOLOGICO, ALTRI BENI E TRASPORTO SALME PER LA FONDAZIONE IRCCS PER UN PERIODO DI 
24 MESI, EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER ULTERIORI 24 MESI CIG 9831021F29 – SOSPENSIONE IN 
AUTOTUTELA DELL’AGGIUDICAZIONE LOTTO 2 - ATTI 213/2023. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato  
 
 
 
 

PREMESSO che: 
- con decreto del Direttore Generale n. 1246 del 12.05.2023, stata indetta procedura aperta, multilotto, 

per l’affidamento di contratto avente ad oggetto servizi di trasporto sanitario di pazienti, trasporto di 
sangue, emocomponenti, campioni e materiale biologico, altri beni e trasporto salme per la Fondazione 
IRCCS per un periodo di 24 mesi, eventualmente rinnovabile per ulteriori 24 mesi, con aggiudicazione per 
entrambi i lotti a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto qualità/prezzo), 
riservandosi l’applicazione dell’art. 95, comma 12, del medesimo decreto legislativo qualora nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto e l’aggiudicazione anche in caso 
di una sola offerta valida; 

- con decreto del Direttore Generale n. 1846 del 7.07.2023 è stato integrato il decreto del Direttore 
Generale n. 1246 del 12.05.2023 rettificando la documentazione di gara a seguito della pubblicazione in 
data 12.6.2023 della DGR n. XII/437 che prevede a partire dal 01.07.2023, l’aggiornamento delle tariffe 
regionali della DGR n. X/6645 del 29.05.2017 in ordine ai trasporti sanitari e trasporti sanitari semplici; 

- la SC Approvvigionamenti ed Economato a seguito della rettifica di cui sopra ha provveduto alla 
pubblicazione del formulario UE sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 13.07.2023, del bando di 
gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 85 del 
26/07/2023, sul “profilo del committente” della stazione appaltante e sul sito informatico 
dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici, nonché l’avviso di gara (estratto del bando) pubblicato su 
due quotidiani a tiratura locale e su due quotidiani a tiratura nazionale;  
 

DATO ATTO che con decreto del Direttore Generale n. 1589 del 17.05.2024, è stato aggiudicato il LOTTO 2 
della procedura aperta per l’affidamento di contratto avente ad oggetto servizi di trasporto sanitario di 
pazienti, trasporto di sangue, emocomponenti, campioni e materiale biologico, altri beni e trasporto salme 
per la Fondazione IRCCS per un periodo di 24 mesi (1.07.2024 - 30.06.2026), eventualmente rinnovabile per 
ulteriori 24 mesi alla ditta COOPERATIVA SOCIALE ITAL ENFERM LOMBARDIA ONLUS alle condizioni riportate 
nell’offerta economica presentata dalla stessa e consistente nella percentuale unica di sconto pari al 8,10% 
da applicare alle tariffe di cui alla DGR n. XII/437 del 12.6.2023; 

 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1992 del 14/06/2024



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

CONSIDERATO che l’art. 17.2 del Disciplinare di gara, nell’individuare i contenuti della busta telematica 
“offerta economica” per la partecipazione al lotto 2 prevede quanto segue: “Con riferimento al servizio da 
erogare sulla base del sistema di trasporti “a chiamata” (lotto 2) l’operatore dovrà indicare nel campo “offerta 
economica” la percentuale unica di sconto sulle tariffe fissate con la D.G.R. 12 giugno 2023, n. XII/437 

(utilizzando un massimo di due cifre decimali separate dalla virgola). L’Operatore Economico dovrà quindi 
allegare a sistema nell‘apposito campo “dettaglio offerta economica” a pena di esclusione un file predisposto 
secondo il modello Facsimile “Modulo Offerta Economica Lotto 2” (allegato 8), allegato al presente 
disciplinare di gara, debitamente compilato e firmato digitalmente. Il dettaglio dei prezzi offerti deve 
includere, a pena di esclusione:  
-  la stima dei costi aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art. 95, 
 comma 10 del Codice.  
-  la stima dei costi della manodopera, ai sensi dell’art. 95, comma 10 del Codice”; 
 
DATO ATTO che in fase di verifica della documentazione necessaria ai fini della stipula del contratto con la 
ditta COOPERATIVA SOCIALE ITAL ENFERM LOMBARDIA ONLUS per il LOTTO 2 non risulta indicata nel 
dettaglio economico né sulla piattaforma SINTEL la stima dei costi della manodopera, ai sensi dell’art. 95, 
comma 10 del D.Lgs. 50/2016; 
 
TENUTO CONTO che, nel caso di specie, la lex specialis era chiara nel segnalare l’obbligo di indicare 
espressamente i costi della manodopera, richiamando anche la norma vigente di riferimento; 
 
CONSIDERATA la necessità, segnalata dal RUP, di sospendere l’efficacia del provvedimento di aggiudicazione 
del Lotto 2 della procedura aperta multilotto per l’affidamento di contratto avente ad oggetto servizi di 
trasporto sanitario di pazienti, trasporto di sangue, emocomponenti, campioni e materiale biologico, altri 
beni e trasporto salme per la Fondazione IRCCS per un periodo di 24 mesi (1.07.2024 - 30.06.2026) e di avviare 
apposito procedimento di annullamento, in via di autotutela amministrativa, del richiamato decreto del 
Direttore Generale n. 1589 del 17.05.2024, in parte qua e limitatamente alla aggiudicazione del LOTTO 2, 
previ i dovuti approfondimenti sulla effettiva assenza della stima dei costi della manodopera nella 
documentazione d’offerta della aggiudicataria e la garanzia del contradditorio procedimentale con gli 
operatori economici indicati nella graduatoria di gara; 
 
DATO ATTO che verranno mantenuti validi ed invariati tutti gli altri contenuti espressi nel predetto decreto 
del Direttore Generale n. 1589 del 17.05.2024 con riferimento al LOTTO 1; 
 
RILEVATO che l’interesse pubblico alla sospensione dell’aggiudicazione del LOTTO 2 disposto con il decreto 
del Direttore Generale n. 1589 del 17.05.2024 è certamente prevalente rispetto all’interesse dell’operatore 
economico a procedere con la stipula del contratto e pertanto la sospensione non comporta la violazione di 
alcuna posizione giuridica; 
 
CONSIDERATO pertanto che, vi siano i presupposti – di fatto e di diritto – per poter procedere alla 
sospensione, ai sensi dell'articolo 21 quinquies della Legge n. 241/1990, del decreto del Direttore Generale 
n. 1589 del 17.05.2024, limitatamente all’aggiudicazione del LOTTO 2 alla ditta COOPERATIVA SOCIALE ITAL 
ENFERM LOMBARDIA ONLUS; 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

 
RILEVATO che tale revoca appare perfettamente ammissibile e assolutamente tempestiva, anche in ragione 
del fatto che del Decreto predetto non è stata ancora data esecuzione; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal dott. Cristian Stracca Agostino, che ne ha attestato la 
completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, 

 
 

DECRETA 
 

 
Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di sospendere l’efficacia esecutiva del decreto del Direttore Generale n. 1589 del 17.05.2024, in parte 

qua e limitatamente all’aggiudicazione del LOTTO 2 della procedura aperta per l’affidamento di 
contratto avente ad oggetto servizi di trasporto sanitario di pazienti, trasporto di sangue, 
emocomponenti, campioni e materiale biologico, altri beni e trasporto salme per la Fondazione IRCCS 
per un periodo di 24 mesi (1.07.2024 - 30.06.2026) alla ditta COOPERATIVA SOCIALE ITAL ENFERM 
LOMBARDIA ONLUS; 
 

2. di mantenere validi ed invariati tutti gli altri contenuti espressi nel predetto decreto del Direttore 
Generale n. 1589 del 17.05.2024 con riferimento al LOTTO 1; 

 
3. di avviare il procedimento di annullamento, in via di autotutela amministrativa, del richiamato decreto 

del Direttore Generale n. 1589 del 17.05.2024, in parte qua e limitatamente alla aggiudicazione del 
LOTTO 2, dandone comunicazione agli operatori economici indicati nella graduatoria di gara ai sensi 
dell’art. 7 L. del 7 agosto 1990, n. 241 ed assegnando ai medesimi il termine di dieci giorni dal 
ricevimento della comunicazione per la presentazione di memorie scritte e documenti relativi alla 
mancata indicazione dei costi della manodopera, ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D.Lgs. 50/2016, con 
la precisazione che non sarà ammessa l’integrazione dell’offerta o, comunque, l’allegazione postuma di 
elementi di cui risulti accertata la mancata tempestiva indicazione; 
 

4. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta che non vi sono oneri derivanti dal 
presente provvedimento; 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 
3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 
della L.R. n. 23/2015); 
 

7. di disporre l’invio della presente determinazione alle Strutture interessate. 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Matteo Stocco) 


